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1. Przesłanki wybory tematu pracy

Badania nad efektywnością zespołową są wyzwaniem dla wielu naukowców i

praktyków biznesu, poszukują oni często odpowiedzi na pytanie, czy dobre

przedsiębiorstwo może stać się doskonałe? A jeśli może, jakie czynniki na to wpływają?

J. Collins znalazł kilka charakterystycznych elementów wpływających na długotrwały

wzrost firm1. Wśród tych czynników pojawił się menedżer skupiający różne cechy,

umiejętności i postawy, tzw. menedżer różnorodny. Z jednej strony powinien on potrafić

zastosować władzę i być nakazowym, z drugiej jednak umieć wpływać i oddziaływać na

ludzi2, to menedżer, który:

- dobrze rozumie swoją rolę przywódczą, szczególnie w obszarze kierowania

ludźmi,

- potrafi określić swoje możliwości oraz kompetencje niezbędne do kierowania

ludźmi,

- wie, jak może wpłynąć na pracowników,

- potrafi zwiększyć zaangażowanie pracowników oraz zbudować ich satysfakcję

z wykonywanej pracy,

- potrafi polepszyć relacje między ludźmi oraz zbudować ich zadowolenie

z osiąganych wyników,

- wie, jak zintegrować sprzeczności oraz jak wpłynąć na elastyczność

w podejmowaniu decyzji,

- potrafi przeciwdziałać niewyważonym i skrajnym postawom w zarządzaniu

ludźmi,

- potrafi zróżnicować komunikację w zespole i podnieść jej efektywność,

- wie, jak zwiększyć swoją efektywność we współpracy z ludźmi3.

Wyłania się tutaj nowy paradygmat przywódcy, który łączy umiejętności społeczne i

osobiste, potrafi motywować zespół do realizacji wspólnych celów, zbudować

środowisko sprzyjające zaangażowaniu, automotywacji, poczuciu wkładu i spełnienia4.

1 J.C. Collins Od dobrego do wielkiego, Warszawa 2003, wyd. J. Santorski, w: W. Włodarski, Różnorodny
menedżer – realny ideał, w: Coaching jako wskaźnik zmian paradygmatów w zarządzaniu, pod red. nauk.
L.D. Czarkowskiej, wyd. Poltext sp. z o.o., Warszawa 2012, s. 129.
2 W. Włodarski, Różnorodny menedżer – realny ideał, w: Coaching jako wskaźnik zmian paradygmatów w
zarządzaniu, pod red. nauk. L.D. Czarkowskiej, wyd. Poltext sp. z o.o., Warszawa 2012, s. 129.
3 Ibidem, s. 146.
4 W. Małota, Nowy paradygmat przywództwa – inteligencja emocjonalna głównym czynnikiem
efektywności. Model „kapitału emocjonalnego” nowym narzędziem coachingowym rozwoju pracownika,
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Aby to osiągnąć, przywódca powinien posiadać wysoki poziom inteligencji społecznej

oraz kompetencji osobistych: świadomości swoich silnych i słabych stron, dbałości o

własny rozwój, o poczucie własnej wartości, czy też o optymizm i elastyczność5.

Powinien też rozwijać swój zespół. Jedną z metod rozwoju kompetencji zawodowych i

osobistych jest coaching6 indywidualny oraz grupowy.

Temat coachingu jest od kilku lat eksplorowany w naukach o zarządzaniu,

szczególnie w obszarze zarządzania zasobami ludzkimi. Uwaga badaczy skupiała się

głównie na wpływie coachingu na rozwój kadry menedżerskiej7 8 9, na dokonywaniu

wyborów i podejmowaniu decyzji10, na wsparciu coachingowym w procesach fuzji11,

zmiany12 13, na rozwoju średnich przedsiębiorstw, na etyce w coachingu. Do często

poruszanych tematów należy też wpływ coachingu na kulturę organizacyjną14 15.

Znacznie rzadziej podejmowany był temat wpływu coachingu menedżerskiego na rozwój

pracowników. Tymczasem to właśnie ten temat jest istotny zarówno w kontekście teorii,

jak i praktyki zarządzania. Rozwój pracowników poprzez coaching wpływa na relacje w

w: Coaching jako wskaźnik zmian paradygmatów w zarządzaniu, pod red. nauk. L.D. Czarkowskiej, wyd.
Poltext sp. z o.o., Warszawa 2012, s. 151
5 Ibidem, s. 151.
6 Ibidem, s. 152
7 A. Szewczyk, Wykorzystanie coachingu w rozwoju kompetencji menedżerskich w organizacji, w
„Coaching Review” pod red. L.D. Czarkowskiej, 1/2014, Wydawnictwo Poltext, Warszawa 2014, s. 117-
136
8 K. Ramirez-Cyzio, Leadership coaching w podejściu systemowym, w: Leadership Coaching jako
odpowiedź na wyzwania współczesnego świata, pod red. nauk. L.D. Czarkowskiej, Wydawnictwo Poltext,
Warszawa 2013, s. 123-140.
9 A. Syrek-Kosowska, A. Stolarzewicz, Coaching kadry zarządzającej na rynku polskim, w: Leadership
Coaching jako odpowiedź na wyzwania współczesnego świata, pod red. nauk. L.D. Czarkowskiej,
Wydawnictwo Poltext, Warszawa 2013, s. 109-122.
10 L.D. Czarkowska, Business Coaching a cechy, motywy i działanie przedsiębiorcze. Sztuka dokonywania
wyborów i podejmowania decyzji w coachingu dla przedsiębiorców, w: Business Coaching jako dźwignia
rozwoju przedsiębiorczości, pod red. nauk. L.D. Czarkowskiej, Wydawnictwo Poltext, Warszawa 2015, s.
35-54.
11 K. Ramirez-Cyzio, Wsparcie coachingowe w procesie fuzji: coaching analityczno-sieciowy, w: Business
coaching jako dźwigni rozwoju przedsiębiorczości, pod red. nauk. L.D. Czarkowskiej, Wydawnictwo
Poltext, Warszawa 2015, s. 129-154.
12 Analytic-Network Coaching©. Coaching na potrzeby rozproszonego przywództwa i zmiany
organizacyjnej, w: Coaching jako wskaźnik zmian paradygmatów w zarządzaniu, pod red. nauk. L.D.
Czarkowskiej, Wydawnictwo Poltext, Warszawa 2012, s. 109-126.
13 D. Miąsek, Business coaching jako narzędzie wspierające process zmiany w przedsiębiorstwie. Przykład
projektu w Grupie Topex, w: Business Coaching jako dźwignia rozwoju przedsiębiorczości, pod red. nauk.
L.D. Czarkowskiej, Wydawnictwo Poltext, Warszawa 2015, s. 229-298.
14 U. Sadomska, W.W. Szymankiewicz, Coaching menedżerski jako element kultury organizacyjnej firmy,
w: Coaching katalizator rozwoju organizacji, pod red. nauk. L.D. Czarkowskiej, Wydawnictwo New
Dawn, Warszawa 2011, s. 63-87.
15 A. Krupa, M. Świeży, K. Ronge, Coachingowa kultura zarządzania: wskazówki z doświadczeń w
PURATOS Polska, w: Coaching katalizator rozwoju organizacji, pod red. nauk. L.D. Czarkowskiej,
Wydawnictwo New Dawn, Warszawa 2011, s. 291-299.
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zespole, zaufanie, poprawę komunikacji, budowanie otwartości na zmianę. J. Whitmore

zauważa, że „potrzebna nam jest umiejętność zastosowania podejścia

ogólnosystemowego, będącego efektem rozwoju osobistego, przejścia od starego

paradygmatu strachu do paradygmatu mającego związek z zaufaniem, a także

uświadomienia sobie, że ludzkość rozwija się zarówno pod względem społecznym, jak i

duchowym. (…) W praktyce proces coachingu na każdym etapie wspiera rozwój, jako że

rozwój płynie z wnętrza i nie można go uczyć, stosując metody nakazowe. Coaching w

ogóle nie polega na nauce, tylko na stwarzaniu warunków do nauki i rozwoju”16.

Na podstawie krytycznej analizy literatury, zidentyfikowana została następująca

luka badawcza: istnieje potrzeba skonstruowania coachingowego modelu zarządzania

kapitałem ludzkim, określenia elementów modelu oraz ich wpływu na rozwój zespołu.

Pozwoli to na zgłębienie tematu dotyczącego efektywności zespołowej oraz działań

podejmowanych przez kadrę zarządzającą, by wspominaną efektywność osiągnąć. Takie

podejście może stanowić wstęp do dalszych badań nad coachingowym stylem

zarządzania, z uwzględnieniem dynamiki zmian gospodarczych i społecznych,

funkcjonowania organizacji w dużej zmienności, niepewności, złożoności i

niejednoznaczności (VUCA)17 a także w świecie kruchym, niespokojnym, nieliniowym i

niezrozumiałym (BANI)18 oraz wynikających z tego nowych koncepcji zarządzania, w

tym zarządzania zasobami ludzkimi.

2. Cele pracy i hipotezy badawcze

W nawiązaniu do tematu dysertacji oraz w oparciu o przeprowadzoną analizę

literatury, sformułowano cel główny oraz cele szczegółowe rozprawy.

Cel główny:

Konstrukcja coachingowego modelu zarządzania kapitałem ludzkim oraz analiza

zależności występujących pomiędzy jego parametrami.

16 J. Whitmore, Coaching. Trening efektywności, wyd. G+J Gruner+Jahr, Warszawa 2011, s. 12.
17 VUCA akronim od Volatility (zmienność), Uncertainty (niepewność), Complexity (złożoność)
Ambiguity (niejednoznaczność).
18 BANI akronim od Brittle, (kruchy), Anxious, (niespokojny), Non-linear (nieliniowy), Incpreceptible
(niezrozumiały).
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Cele szczegółowe podzielone zostały na: teoretyczny, metodyczny, empiryczny i

utylitarny.

Cel teoretyczny to systematyzacja wiedzy na temat zarządzania kapitałem ludzkim oraz

coachingu jako narzędzia doskonalącego ten proces. Cel ten został osiągnięty dzięki

szczegółowej analizie literatury przedmiotu.

Cel metodyczny to opracowanie autorskiego narzędzia (kwestionariusza ankiety)

służącego analizie zależności występujących pomiędzy parametrami coachingowego

modelu zarządzania kapitałem ludzkim.

W pracy przyjęto następujące cele empiryczne:

C1 Identyfikacja składników coachingowego modelu zarządzania kapitałem ludzkim.

C2 Opracowanie teoretycznego coachingowego modelu zarządzania kapitałem

ludzkim.

C3 Analiza powiązań pomiędzy poszczególnymi elementami konstrukcji

coachingowego modelu zarządzania kapitałem ludzkim.

Celem utylitarnym pracy jest sformułowanie określonych rekomendacji dla kadry


[…]


większych sukcesów.

Autorka niniejszej pracy ma świadomość zmieniającego się środowiska pracy,

globalizacji, rozwoju sztucznej inteligencji (AI), automatyzacji procesów.

D. Lewicka oraz A. Wziątek-Staśko zwracają uwagę na fakt, że globalizacja

wymusiła przede wszystkim „szybkość w działaniu, elastyczność, konieczność

zdobywania wciąż nowych kompetencji, umiejętność efektywnego poruszania się w

wielokulturowej rzeczywistości. Wymusza konieczność wyjścia poza organizację,

zrozumienie problemów ekonomicznych, prawnych finansowych. Nie sposób

zapomnieć, że priorytetem w życiu organizacji nie jest troska o ludzi, a o zysk!”41

Z kolei badanie „Praca 2035”, przeprowadzone przez wspólnie przez Citrix Systems

Inc., Oxford Analytica oraz Coleman Parkes w 2020 r. wśród 500 przedstawicieli kadry

zarządzającej i 1000 pracowników dużych korporacji i średnich przedsiębiorstw,

przedstawiają czekające biznes zmiany.42 77% badanych uważa, że sztuczna inteligencja

przyspieszy procesy decyzyjne i wpłynie na zwiększenie wydajności pracowników,

pojawią się nowe zawody przyszłości:

- trener robotów

- menedżer wirtualnej rzeczywistości

40 A. Wziątek-Staśko, Ocena skuteczności motywatorów w opinii menedżerów różnych generacji – analiza
na podstawie badań własnych, ZZL (HRM), 2017, 3-4 (116-117), s. 155
41 A. Wziątek-Staśko, D. Lewicka, Zarządzanie kapitałem ludzkim wobec wyzwań ery globalizacji, w: B.
Kożusznik, M. Chrupała_Pniak, (red.), Zastosowania psychologii w zarządzaniu, Wydawnictwo
Uniwersytetu Śląskiego, Katowice 2010, s. 41-42.
42 https://www.citrix.com/pl-pl/news/announcements/sep-2020/work-2035-citrix-research-reveals-a-more-
intelligent-future-pl.html [dostęp 25.02.2022].
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- menedżer ds. polityki prywatności i zaufania

- design thinker43.

Według ankietowanych praca będzie bardziej elastyczna, a przywództwo zyska nową

twarz. 57% respondentów uznało, że sztuczna inteligencja będzie podejmować większość

decyzji biznesowych, co wpłynie na redukcję rozbudowanej kadry menedżerskiej. 75%

uważa, że będzie miała dział ds. sztucznej inteligencji, który będzie nadzorował

wszystkie obszary działalności firmy, a 69% uważa, że w ramach partnerstwa człowiek

– maszyna, dyrektor generalny będzie współpracował z szefem AI (Chief of Artificial

Intelligence)44. Sztuczna inteligencja zadba też o dobre samopoczucie pracowników

(digital wellness), zapewniając zdrowie psychiczne i fizyczne członków zespołu oraz

przewidzi i wykona zadania w oparciu o ludzkie nawyki45.

Ponieważ badania wskazują, że roboty nie zastąpią ludzi, ale uczynią pracowników

mądrzejszymi i efektywniejszymi, autorka widzi obszar do modyfikacji coachingowego

modelu zarządzania, która uwzględni nadchodzące zmiany.

7. Wartość dodana pracy

Niniejszy projekt badawczy miał na celu zweryfikowanie możliwości skonstruowania

coachingowego modelu zarządzania kapitałem ludzkim we współczesnej organizacji oraz

analizę zależności występujących pomiędzy jego parametrami. W toku postępowania

badawczego osiągnięty został zarówno cel główny rozprawy, jak i cele szczegółowe.

Osiągnięcie powyższych celów umożliwiło także pozytywną weryfikację wszystkich

postawionych hipotez badawczych. Osiągnięte rezultaty są wynikiem krytycznych

studiów literaturowych oraz przeprowadzonych badań empirycznych.

W przeprowadzonym przez autorkę niniejszej dysertacji postępowaniu badawczym

uporządkowana została wiedza teoretyczna na temat coachingu, jego wpływu na

zarządzanie oraz na efektywność pracowników, a także uzyskane zostały odpowiedzi na

postawione pytania badawcze.

W wyniku prowadzonych badań stwierdzono, że istnieją również inne wskaźniki

coachingowego modelu zarządzania kapitałem ludzkim, a także zależności pomiędzy

43 https://www.citrix.com/pl-pl/news/announcements/sep-2020/work-2035-citrix-research-reveals-a-more-
intelligent-future-pl.html [dostęp 25.02.2022].
44 https://www.citrix.com/pl-pl/news/announcements/sep-2020/work-2035-citrix-research-reveals-a-more-
intelligent-future-pl.html [dostęp 25.02.2022].
45 Ibidem.
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elementami modelu, które nie zostały uwzględnione w prowadzonych badaniach. Jest to

związane z faktem, że jest to pierwsza próba skonstruowania coachingowego modelu

zarządzania kapitałem ludzkim w organizacji. Studia literaturowe pokazały, że zarówno

w literaturze, jak i w przestrzeni biznesowej mówi się o coachingowym stylu zarządzania,

nie o modelu.

Wdrożenie coachingowego modelu zarządzania kapitałem ludzkim w organizacji

wymaga przede wszystkim od menedżerów pracujących coachingowo dbania o ich

własny rozwój, doskonalenie swoich kompetencji zarządczych, by przystawały one do

aktualnie panujących oczekiwań. Tacy menedżerowie z jednej strony powinni być spójni

w myśleniu i działaniu, z drugiej jednak otwarci na potrzeby pracowników. Menedżer

pracujący coachingowo powinien umieć stworzyć bezpieczne środowisko dla swojego

zespołu, w którym będzie poczucie wzajemnego zaufania, przekładające się na

transparentność w działaniu, skuteczną komunikację oraz umiejętność dokonania

samooceny. Taki menedżer zadba też o budowanie pozytywnych relacji w zespole, które

wpłyną na poziom empatii członków zespołu, zbudują poczucie wpływu oraz poprawią

jakość współpracy. Menedżer-coach zbuduje zaangażowany zespół, który będzie miał

wewnętrzną motywację do pracy, będzie innowacyjny i chętnie będzie przejmował

inicjatywę. W końcu menedżer w roli coacha będzie wiedział, że budowanie

odpowiedzialności wśród członków zespołu przełoży się na budowanie kultury

feedbacku, redukcję skłonności do zachowań kontrproduktywnych oraz na otwartość na

zmiany, oraz że wspólne postrzeganie celów to także dbałość o klienta wewnętrznego,

zewnętrznego i identyfikacja z misją i wartościami firmy.

Reasumując, w niniejszej dysertacji zrealizowane zostały cel główny i cele

cząstkowe, co potwierdziły wnioski z przeprowadzonych badań. Udowodniono również,

że możliwe jest zbudowanie coachingowego modelu zarządzania kapitałem ludzkim we

współczesnej organizacji, co przedstawiono w badaniach w rozdziale 6.

Autorka ma także świadomość, że przeprowadzona analiza pozostawia wiele

pytań otwartych, które mogą być inspiracją do dalszych badań w zakresie coachingu

menedżerskiego.

30

8. Plan pracy
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