Szczecin, 2 września 2022 r.

dr hab. Patrycja Zwiech, prof. US
Uniwersytet Szczeciński
Instytut Zarządzania

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Małgorzaty Świerkosz-Hołyśz

**pt. „*Coachingowy model zarządzania kapitałem ludzkim we współczesnej organizacji*”
(Dąbrowa Górnicza 2022, ss. 274)**

przygotowanej pod kierunkiem naukowym profesor UJ dr hab. Anny Wziętek-Staśko

Niniejsza recenzja została sporządzona zgodnie z wymogami Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 595 z późn.zm.).

Trafność wyboru obszaru badań i tematu rozprawy

Wybór tematyki pracy i jej zakres należy ocenić pozytywnie. Tematyka badawcza podjęta w rozprawie jest ważna i interesująca poznawczo, a także, co istotne, odnosi się do ważnego problemu dla funkcjonowania przedsiębiorstw. Podjęty przez Doktorantkę problem badawczy może być postrzegany jako interesujący głos w dyskusji nad zarządzaniem kapitałem ludzkim w organizacji.

Temat wybrany przez Doktorantkę jest istotny z punktu widzenia rozwoju nauki, trafnie postawiony i przede wszystkim aktualny. Doktorantka skupiła się na zarządzaniu pracownikami w kontekście ich rozwoju zawodowego. Jedną z metod rozwoju kompetencji zawodowych i osobistych jest coaching indywidualny oraz grupowy, przy czym uwaga badaczy dotychczas skupiała się przede wszystkim na wpływie coachingu na rozwój kadry menedżerskiej. Doktorantka natomiast wybrała do badania inny aspekt – wpływ coachingu

menedżerskiego na rozwój podległych pracowników. I to właśnie tak sformułowany temat jest obecnie istotny zarówno w kontekście teorii, jak i praktyki zarządzania.

Podjęty temat jest także bardzo ważki ponieważ rozwój pracowników poprzez coaching wpływa m.in. na relacje w zespole, zaufanie, poprawę komunikacji, budowanie otwartości na zmianę. Zarządzanie przez coaching z jednej strony buduje świadomość pracowników, a z drugiej ich odpowiedzialność, przez co znacząco wpływa na efektywność pracy oraz motywację do pracy. Jego waga jest nie do przecenienia w warunkach deficytów w wielu segmentach rynku pracy i nasilenia się przepływów pracowników między organizacjami.

Podjęta przez Autorkę próba systematycznego ujęcia tematu zasługuje na uznanie. Rozważania w pracy doktorskiej oparto na obszernych studiach literaturowych oraz interesujących badaniach własnych.

W świetle powyższych uwag można stwierdzić, iż podjęcie problematyki coachingu menedżerskiego i jego wpływu na rozwój pracowników jest zasadne i wpisuje się w aktualne wyzwania w obszarze zarządzania, zarówno w warstwie teoretycznej, jak i praktycznej.

Tematyka dysertacji, w ujęciu zaproponowanym przez Doktorantkę, pozwala jednoznacznie umieścić pracę w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości.

Złożoność celów badawczych i oryginalność tez naukowych

Autorka przyjęła jako cel główny dysertacji: *konstrukcję coachingowego modelu zarządzania kapitałem ludzkim oraz analizę zależności występujących pomiędzy jego parametrami* (s. 9 i 162 rozprawy). W prezentowanym sformułowaniu Autorka nawiązuje do przyjętego tytułu pracy eksponując model zarządzania kapitałem ludzkim. Z zasadniczego celu głównego dodatkowo wyprowadzone zostały przez Doktorantkę szczegółowe cele teoretyczne, metodyczne, empiryczne i utylitarne.

Jako cel teoretyczny Autorka przyjęła: *systematyzację wiedzy na temat zarządzania kapitałem ludzkim oraz coachingu jako narzędzia doskonalącego ten proces* (s. 162).

Celem metodycznym było: *opracowanie autorskiego narzędzia (kwestionariusza ankiety) służącego analizie zależności występujących pomiędzy parametrami coachingowego modelu zarządzania kapitałem ludzkim* (s. 162).

Jako cele empiryczne (określane przez Autorkę także jako badawcze) wskazano: *identyfikację składników coachingowego modelu zarządzania kapitałem ludzkim, opracowanie teoretycznego coachingowego modelu zarządzania kapitałem ludzkim oraz analizę powiązań pomiędzy poszczególnymi elementami konstrukcji coachingowego modelu zarządzania kapitałem ludzkim* (s. 10 i 162).

Jako cel aplikacyjny Doktorantka przyjęła: *sformułowanie określonych rekomendacji dla kadry zarządzającej, dotyczących wskazania menedżerom korzyści z wdrożenia coachingowego modelu zarządzania w organizacjach oraz rozwijania pracowników w oparciu o jego poszczególne elementy* (s. 163).

Cele zostały sformułowane w sposób prawidłowy w kontekście istniejącego stanu wiedzy. Lektura dysertacji pozwala stwierdzić jednoznacznie, że wskazane cele – zarówno główny, jak i szczegółowe – zostały należycie podjęte i zrealizowane.

W nawiązaniu do wyżej wymienionych zamierzeń badawczych w rozprawie przyjęto hipotezę główną oraz 5 hipotez szczegółowych. Każdą z hipotez szczegółowych podbudowano kolejnymi 3 hipotezami „pomocniczymi”. Hipotezę główną sformułowano jako przypuszczenie, że *możliwe jest opracowanie coachingowego modelu zarządzania kapitałem ludzkim oraz przeanalizowanie zależności pomiędzy jego parametrami* (s. 10 i 165).

Hipotezy szczegółowe wskazują na poszczególne zmienne niezależne (elementy konstrukcji) stworzonego przez Doktorantkę coachingowego modelu zarządzania kapitałem ludzkim. Pierwsza z nich wskazuje iż *coaching menedżerski wpływa na podniesienie poziomu zaufania w zespole*. W drugiej hipotezie wskazano, że *coaching menedżerski wpływa na podniesienie jakości relacji w zespole*. Zgodnie z kolejnymi hipotezami szczegółowymi (H3, H4, H5) *coaching menedżerski wpływa na podniesienie poziomu zaangażowania członków zespołu, coaching menedżerski wpływa na podniesienie poczucia odpowiedzialności członków zespołu oraz coaching menedżerski podnosi poziom zrozumienia istoty i znaczenia wspólnego postrzegania celów przez wszystkich członków zespołu* (s. 10-11 i 165-166).

Konstrukcja hipotez szczegółowych dobrze oddaje logikę prowadzonych w pracy badań. Doktorantka formułując hipotezy szczegółowe starała się odnieść do wybranych przez siebie elementów stworzonego modelu. O ile brzmienie hipotez szczegółowych nie budzi zastrzeżeń, to pewne wątpliwości nasuwają się co do sposobu sformułowania hipotezy głównej – wydaje się ona mieć charakter oczywisty. Mimo tej uwagi, zamierzenia badawcze określone w celu pracy oraz hipotezy są adekwatne do treści pracy i zasługują na pozytywną ocenę.

Pytania z kwestionariusza ankiety odnosiły się bezpośrednio do hipotez szczegółowych (H1 – H5) oraz dodatkowych hipotez „pomocniczych” (od H1a, H1b, H1c do H5a, H5b, H5c).

Struktura rozprawy oraz treść rozdziałów

Praca liczy 274 strony, w tym 237 strony tekstu właściwego. Ma zrównoważoną strukturę zgodną z naukowym charakterem przeprowadzonych badań. Treść została podzielona na wstęp, 6 rozdziałów i zakończenie. We wstępie zaznaczono przesłanki podjęcia obszaru badawczego, wyznaczono główne i szczegółowe cele badawcze, wskazano na przyjęte hipotezy badawcze oraz przedstawiono strukturę pracy. Cztery pierwsze rozdziały mają charakter teoretyczny, kolejne dwa – empiryczny.

W rozdziale pierwszym przedstawiono przegląd definicji coachingu w literaturze przedmiotu, genezę coachingu oraz obszary wdrożeń coachingu w organizacji. W rozdziale tym

w sposób ciekawy zestawiono struktury wykorzystywane w coachingu, wraz z ciekawymi propozycjami pytań dla poszczególnych etapów.

W rozdziale drugim Autorka skoncentrowała się na podobieństwach i różnicach między coachingiem i innymi metodami rozwoju zawodowego oraz na budowaniu programów coachingowych w organizacji: od rozwoju kadry menedżerskiej przez programy coachingowe dopasowane do konkretnych potrzeb organizacyjnych, po wpływ coachingu na kulturę organizacyjną. Należy zauważyć, że zawartość podrozdziału 2.2 dotyczy nie tyle roli integracji procesów coachingowych, co podobieństw i różnic między coachingiem a innymi metodami rozwoju osobistego/zawodowego.

W rozdziale trzecim Autorka przedstawiła wymagania stawiane menedżerom przygotowującym się do pełnienia roli menedżera-coacha, w tym cechy dobrego menedżera oraz zasady budowania relacji między menedżerem-coachem a podwładnym.

W rozdziale czwartym Autorka opisuje modele zarządzania kapitałem ludzkim zaczynając od modeli klasycznych: modelu Michigan oraz harwardzkiego, poprzez modele kierowania Likerta i Balesa, model siatki kierowniczej, model przywództwa transakcyjnego, model przywództwa autentycznego, model przywództwa sytuacyjnego oraz management 3.0. Tytuł rozdziału sformułowano trochę niefortunnie jako *„Ewolucja modeli zarządzania kapitałem ludzkim: od modelu klasycznego do modelu coachingowego”*, co by sugerowało, że model coachingowy również zostanie opisany w tym rozdziale, a do modelu coachingowego Autorka się w tym miejscu nie odnosi. Należałoby go nazwać dostosowując do zawartości tego rozdziału: *„Ewolucja modeli zarządzania kapitałem ludzkim: od modelu klasycznego do management 3.0”*.

Rozdział piąty ma charakter empiryczny. Autorka zaprezentowała w nim podstawy teoretyczne konstrukcji coachingowego modelu zarządzania kapitałem ludzkim oraz cele badań i hipotezy badawcze.

W rozdziale szóstym Doktorantka przedstawia charakterystykę przedmiotu badań i narzędzi badawczych, charakterystykę próby badawczej, wyniki badań empirycznych wraz z analizą powiązań pomiędzy poszczególnymi elementami konstrukcji coachingowego modelu zarządzania. W rozdziale tym Autorka wymieniła także wnioski z badań oraz rekomendacje dla praktyki.

W zakończeniu Autorka odniosła się do celów pracy i hipotez badawczych.

Należy podkreślić logiczność i spójność konstrukcji całości pracy, jak i poszczególnych jej elementów, czyli rozdziałów i podrozdziałów. Tytuły poszczególnych rozdziałów oraz ich zawartość są dobrze powiązane ze sobą oraz obszarem badawczym dysertacji.

Stopień realizacji założeń badawczych

Dysertacja ma szansę zmniejszyć istniejącą lukę w dotychczasowym dorobku dyscypliny nauk o zarządzaniu i jakości w obszarze zarządzania kapitałem ludzkim. Uważam, że napisana przez magister Małgorzatę Świerkosz-Hotysz rozprawa, a w szczególności jej konstrukcja, sposób prezentacji i wykorzystanie zebranego materiału, pozwala jednoznacznie stwierdzić, że zakładane przez Doktorantkę cele badawcze zostały osiągnięte. Autorka udowodniła, że posiada szeroką wiedzę teoretyczną w obszarze zarządzania kapitałem ludzkim oraz własny warsztat badawczy umożliwiający badanie złożonych zagadnień.

Praca nasuwa również pewne refleksje o charakterze polemicznym, które jednak nie umniejszają pozytywnej oceny dysertacji, a stanowią jedynie punkt wyjścia do dyskusji.

Najważniejszym mankamentem dysertacji jest fakt, że badanie nie ujawniło, czy w firmach respondentów był stosowany coaching oraz jeżeli tak, to na jakim poziomie: czy były stosowane jedynie pojedyncze narzędzia coachingowe w różnych obszarach działania organizacji, czy był wprowadzony coachingowy styl zarządzania albo czy budowano/zbudowano coachingową kulturę organizacji.

Poza tym, niefortunnie Autorka zdefiniowała „zaufanie”. Doboru zmiennych niezależnych i zależnych Autorka dokonała w oparciu o przegląd literatury. Również przyjęła definicje zmiennych niezależnych i zależnych, dokonując procesu operacjonalizacji. Definicję „zaufania” przyjęła za Markiem Bugdołem który proponuje *„zaufanie pojmować jako główną wartość organizacyjną, której osiągnięcie wymaga silnych podstaw etycznych, a w praktyce zarządzania wyznaczenia wartości operacyjnych. Wartość ta wpływa na wyniki ekonomiczne i powinna być przedmiotem trwałych pragnień i działań. Jest przekonaniem, że podejmowane działania doprowadzą do osiągnięcia wyznaczonych celów i uzyskania korzyści przez wszystkich interesariuszy”* (s. 145). Tak przyjęta definicja nie definiuje jednak „zaufania” i może w zasadzie dotyczyć wszystkich pozostałych wybranych zmiennych niezależnych – w tym np. zaangażowania, czy odpowiedzialności. Poza tym, zmienną zależną: „orientacja na klienta zewnętrznego” Autorka niewłaściwie opisuje wykorzystując inną zmienną zależną (s. 156).

W pierwszej części badań – i słusznie – Autorka skoncentrowała się na diagnozie poziomu zaufania (pytania 1,2,3 w kwestionariuszu ankiety). Niestety niedosyt budzi skupienie się Doktorantki jedynie na tej zmiennej. Brakuje natomiast diagnozy pozostałych 4 wybranych przez Autorkę zmiennych (tj. budowania relacji w zespole, zaangażowania, odpowiedzialności i postrzegania celów). Dla pełności wywodu należałoby podjąć się wyzwania zbadania także tych zmiennych, albo – co byłoby ze szkodą dla niniejszej dysertacji, ale zgodne z zasadami konsekwencji – nie przedstawiania diagnozy żadnej z przyjętych zmiennych. Takie, szersze ujęcie, zwiększyłoby cel użyteczny pracy.

Moje zastrzeżenia budzi także fakt, że w pracy niedokładnie opisano w jaki sposób określono minimalną liczebność próby badawczej (liczbę respondentów). Co prawda Autorka pisze, że *„Do określenia wielkości próby badawczej, wykorzystany został kalkulator wielkości próby reprezentatywnej”* (str. 12), jednak nie jest to wystarczający opis. Nie wskazano także w

jaki sposób ustalono populację generalną, jaki przyjęto poziom dopuszczalnego błędu oraz ewentualnie jakie cechy lub warstwy wzięto pod uwagę przy doborze próby reprezentatywnej (str. 174-175). Autorka wskazała w dysertacji że „*badania zostały przeprowadzone na próbie reprezentatywnej*” (str. 175), a jednocześnie wskazuje na dobór celowy: „*dobór próby badawczej był celowy*” (s. 174). Ponieważ dobór celowy jest doбором nieprobabilistycznym, to reprezentatywność wyników otrzymanych z prób celowych jest trudniejsza do określenia i niższa niż w przypadku doboru losowego. Stąd też w dysertacji powinno być czytelne wyjaśnienie tych kwestii, w szczególności w jaki sposób oceniono reprezentatywność próby.

Do podstawowych zalet dysertacji magister Małgorzaty Świerkosz-Hołyśz zaliczam:

1. wybór problematyki badawczej, bardzo ważnej i aktualnej,
2. wypracowanie autorskiej propozycji nowego „coachingowego modelu zarządzania kapitałem ludzkim”;
3. solidną podbudowę źródłową rozprawy, w postaci analizy obszernej literatury przedmiotu;
4. spójność konstrukcji dysertacji.

Ocena wykorzystanej literatury przedmiotu

Bibliografia obejmuje 240 pozycji, co należy uznać za liczbę satysfakcjonującą. Dobór źródeł literaturowych jest adekwatny do poruszanej w pracy problematyki. Pozwoliło to Doktorantce na dokonanie solidnego przeglądu aktualnych badań poświęconych coachingowi. Jest to niezaprzeczalna zaleta dysertacji.

Ocena strony formalnej

Recenzowana dysertacja została przygotowana bardzo sumiennie pod względem edytorskim. Omawiane zagadnienia zostały przedstawione w sposób przejrzysty z zachowaną logiką kolejnych wywodów. Pojawiają się w pracy błędy literowe i interpunkcyjne. Dostrzeżone jednak przez recenzentkę usterki redakcyjne nie umniejszają zawartości merytorycznej, choć z obowiązku warto wskazać niektóre z nich:

1. błąd w nazwisku „Whitemore” zamiast Whitmore John (np. s. 8, 9, 259 (poz. 223 w bibliografii))
2. błąd w nazwisku „Gallgher” zamiast Gallagher Shaun (s. 150)
3. niewłaściwy opis tabeli nr 38 (s. 195) – rozważano nie wielkość firmy, a branżę
4. sformułowanie „procent próby” lepiej byłoby zastąpić wyrażeniem „odsetek próby”

5. „zarządzani kapitałem ludzkim” (s. 42)
6. „cechą wyróżniając” (s. 65)
7. „Trias do Besa” (s. 66)
8. „ciągły zmianom” (s. 69)
9. „posiadana ... wiedzą” (s. 78)
10. „na wzięci” (s. 92)
11. „jaki” zamiast jak i (s. 106)
12. „dziesięci wybranych” (s. 126)
13. „procesy zarządzania” (s. 141)
14. „w jaki stopniu” (s. 146)
15. „obejmuj swoim zakresem” (s. 148)
16. „wspólnego postrzeganie celów” (s. 212)
17. „budowania” zamiast „budowana” (s. 227)
18. „ilość, ilości” zamiast liczba, liczby (s. 51, 75, 94)
19. spacje przed znakami procentu (%) nie są potrzebne, itd.

Konkluzja

Recenzowana rozprawa jest wartościowym opracowaniem potwierdzającym umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej przez Doktorantkę. Pani magister Małgorzata Świerkosz-Hołyśz wykazała się dobrą wiedzą teoretyczną w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości. Sformułowała ważny problem naukowy, który następnie rozwiązała w oryginalny sposób. Badania Doktorantki nad nowym modelem zarządzania kapitałem ludzkim dają podstawę do uznania, że przedstawiona do recenzji rozprawa stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, świadczy o ogólnej wiedzy teoretycznej Doktorantki z zakresu dyscypliny nauki o zarządzaniu i jakości oraz dowodzi umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej, a tym samym spełnia wymogi ustawowe.

W pełni rekomenduję Akademii WSB w Dąbrowie Górniczej przyjęcie niniejszej rozprawy oraz dopuszczenie do dalszych etapów postępowania i publicznej obrony.

Prof. dr hab. inż. Zdzisław